

**PESQUISA MERCADOLÓGICA**

**OBJETO:** Contratação de empresa(s) especializada(s) para fornecimento de refeição pronta tipo marmitex e rodízio.

Conforme as especificações abaixo:

- Favor, disponibilizar o preço unitário de cada item;
- Favor, fazer esta cotação em **papel timbrado da empresa, assinado e datado.**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	<b>REFEIÇÃO MARMITEX</b> A composição das refeições deverá ser variada, contendo o mínimo de 600g com 17 itens opcionais de alimentos e bebidas, sendo: <ul style="list-style-type: none"> <li>✚ 2 itens da categoria “Entradas”, sendo do grupo “saladas”;</li> <li>✚ 5 itens da categoria “Pratos Principais”;</li> <li>✚ 4 itens da categoria “Acompanhamentos”;</li> <li>✚ 6 itens da categoria <b>Bebidas</b>, sendo 1 grupos de “água natural”, 3 do grupo “sucos de frutas naturais” e 2 do grupo “refrigerantes”.</li> </ul>	UNIDADE	24.742	30,00	R\$742.260,00
02	<b>REFEIÇÃO COMPLETA</b> , (tipo rodízio) incluso: suco, refrigerante de lata ou água de 500ml e sobremesa	UNIDADE	7.328	80,00	R\$586.240,00

63.845.119/0001-85  
**CHURRASCARIA CASA NOVA**  
 LTDA-EPP  
 Rua Anchieta, 2296  
 Centro  
 CEP 68.371-000

Altamira

25 / 09 / 2023

Pará  
  
 Fornecedor



**OBJETO: Contratação de empresa(s) especializada(s) para fornecimento de refeição pronta tipo marmitex e rodízio.**




Conforme as especificações abaixo:

### PESQUISA DE MERCADO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	<p><b>REFEIÇÃO MARMITEX</b></p> <p><b>A composição das refeições deverá ser variada, contendo o mínimo de 600g</b></p> <p>Alimentos e bebidas, sendo:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>✚ 02 tipos de saladas</li> <li>✚ 05 opções de pratos principais.</li> <li>✚ 04 opções de acompanhamentos</li> </ul> <p>Bebidas sendo:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>✚ 01 Agua mineral 500 ml</li> <li>✚ 03 opções de Suco Natural</li> <li>✚ 02 tipos de Refrigerante normal</li> <li>✚ 01 tipo zero</li> </ul>	UNIDADE	24.742	R\$ 32,00 (trinta reais)	R\$ 791.744,40
02	<p><b>REFEIÇÃO COMPLETA, (tipo rodízio ou self service) incluso:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>✚ Carnes</li> <li>✚ Acompanhamentos</li> <li>✚ Massas</li> <li>✚ Saladas</li> </ul> <p>Bebidas sendo:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>✚ 01 Agua mineral 500 ml</li> <li>✚ 03 opções de Suco Natural</li> <li>✚ 02 tipos de Refrigerante normal</li> <li>✚ 01 tipo zero</li> </ul>	UNIDADE	7.328	R\$ 70,00 (setenta reais)	R\$ 512.960,00



Rua 1° de Janeiro, 1480 - Centro, Altamira - PA  
CNPJ: 09.644.459/0001-00 Ins.Est: 15.274.525/5  
Tel: 93 3515-4206 - 93 9172-9566

	Sobremesas sendo:				
	 Picolé				
	 Mini pudins				
	 mousses				

DECORFESTAS EVENTOS E BUFFET  
Assinado de forma digital por  
DECORFESTAS EVENTOS E BUFFET  
LTDA:09644459000100  
Dados: 2023.09.25 16:51:01 -03'00'

DECORFESTAS EVENTOS E BUFFET  
Simone Marcon Passarelli

# PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA

CNPJ: 05.263.116/0001-37

Responsável: FRANCISCO MARCIO ADRIANO DA SILVA

Matrícula: 121786-0

Departamento: SETOR DE SUPRIMENTOS E SERVIÇOS



## Relatório de Cotação: MARMITEX E RODIZIO

Pesquisa realizada entre 26/09/2023 14:41:13 e 26/09/2023 14:49:15

Relatório gerado no dia 26/09/2023 14:50:19 (IP: 2804:1ddc:fe71:b300:24a9:5829:71f7:bc9a)

Em conformidade com a Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021.

**Método Matemático Aplicado:** Média Aritmética dos preços obtidos - Preço calculado com base na média aritmética de todos os preços selecionados pelo usuário para aquele determinado Item.

Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021, no Artigo 3º, "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: INC V-Método matemático aplicado para a definição do valor estimado."

### Item 1: REFEIÇÃO MARMITEX

**Descrição:** "REFEIÇÃO MARMITEX A composição das refeições deverá ser variada, contendo o mínimo de 600g com 17 itens opcionais de alimento s e bebidas, sendo: 2 itens da categoria "Entradas", sendo do grupo "saladas"; 5 itens da categoria "Pratos Principais"; 4 itens da categoria "Acompanhamentos"; 6 itens da categoria Bebidas, sendo 1 grupos de "água natural", 3 do grupo "sucos de frutas naturais" e 2 do grupo "refrigerantes" "

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
1 / 1	24,742	R\$ 31,90 (un)	-	R\$ 31,90	R\$ 789,27	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS   PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA			NºPregão:982023 UASG:985427	30/08/2023	R\$ 31,90
Valor Unitário						R\$ 31,90

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 31,90 Média dos Preços Obtidos: R\$ 31,90

### Item 2: REFEIÇÃO COMPLETA, (tipo rodízio) incluso: suco, refrigerante de lata ou água de 500ml e sobremesa

**Descrição:** REFEIÇÃO COMPLETA, (tipo rodízio) incluso: suco, refrigerante de lata ou água de 500ml e sobremesa

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
1 / 1	7.328	R\$ 69,00 (un)	-	R\$ 69,00	R\$ 505.632,00	
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	SESC - PORTO SEGURO			9077-Compra direta	08/08/2023	R\$ 69,00
Valor Unitário						R\$ 69,00

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 69,00 Média dos Preços Obtidos: R\$ 69,00

Valor Global: R\$ 506.421,27



Relatório gerado no dia 26/09/2023 14:50:19 (IP: 2804:1ddc:fe71:b300:24a9:5829:71f7:bc9a)  
Código Validação: B8P%2bXaJMzv0h5qQPSfZkNAdx0HuVVamAom8sGbcKMh0qHU8nPtm6WA%3d%3d  
<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=B8P%252bXaJMzv0h5qQPSfZkNAdx0HuVVamAom8sGbcKMh0qHU8nPtm6WA%253d%253d>

# Detalhamento dos Itens

## Item 1: REFEIÇÃO MARMITEX

Preço Estimado: R\$ 31,90 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 31,90

Média dos Preços Obtidos: R\$ 31,90

**JUSTIFICATIVA (MENOS DE 3 PREÇOS):** A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.

Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021, no Artigo 6º § 5º, "Excepcionalmente, será admitida a determinação de preço estimado com base em menos de três preços, desde que devidamente justificada nos autos pelo gestor responsável e aprovado pela autoridade competente."

Quantidade	Descrição	Observação
24,742 Unidades	"REFEIÇÃO MARMITEX A composição das refeições deverá ser variada, contendo o mínimo de 600g com 17 itens opcionais de alimentos e bebidas, sendo: 2 itens da categoria "Entradas", sendo do grupo "saladas"; 5 itens da categoria "Pratos Principais"; 4 itens da categoria "Acompanhamentos"; 6 itens da categoria Bebidas, sendo 1 grupo de "água natural", 3 do grupo "sucos de frutas naturais" e 2 do grupo "refrigerantes" "	

### Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 31,90

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

**Filtros Utilizados:** Período: 30/03/2023 à 26/09/2023; Palavra Chave: REFEIÇÃO mínimo; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

**Órgão:** GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA

**Data:** 30/08/2023 09:00

**Modalidade:** Pregão Eletrônico

**Objeto:** Aquisição de marmitex e refeições para atender as demandas dos setores da Prefeitura Municipal de Viçosa-MG..

**SRP:** SIM

**Identificação:** NºPregão:982023 / UASG:985427

**Descrição:** Cantina / Bar / Lanchonete / Refeição Rápida / Restaurante - REFEICOES. SUGESTAO DE CARDAPIO. Três opções de diárias de saladas verde Hortaliças "A": agrião, alface americana, alface lisa, alface crespa, alface roxa, alface mimosa, alfava, chicória, mostarda, rúcula, aspargos frescos, berinjela, brócolis, couve-flor, repolho, repolho roxo, couve, palmito, pepino, tomate tradicional, tomate, cogumelos; Hortaliças "B": abobora, beterraba, cenoura, chuchu, ervilha verde, quiabo, vagem, vagem fina, ervilha torta; Hortaliças "C": batata inglesa, batata baroa, inhame, mandioca, milho; Carnes: a carne deverá ser bife de boi ou porco, frango frito ou assado; ARROZ: Três opções diárias: arroz branco, arroz variado (Risoto, agrega, carreteiro, entre outros); UMA OPCAO DIARIA DE FEIJAO: Diária variando entre preto e carioca (simples ou enriquecido) que poderá ser substituído por preparos como tropeiro ou feijoada. REFRIGERANTE. O refrigerante de lata deverá ter no mínimo 02(Duas) opções de sabores e estar refrigerado.COM FORNECIMENTO NO ALMOO E JANTAR COM ENTREGA INCLUINDO SABADO, DOMINGO E FERIADO, DEVIDAMENTE AGENDADOS.

**Lote/Item:** /2

**Ata:** [Link Ata](#)

**Fonte:** www.comprasgovernamentais.gov.br

**Quantidade:** 1.400

**Unidade:** UNIDADE

**UF:** MG

**CatSer:** 15210 - CANTINA / BAR / LANCHONETE / REFEICAO RAPIDA / RESTAURANTE

CNPJ Razão Social do Fornecedor Valor da Proposta Final

35.860.653/0001-25 VICOSA ALIMENTOS E PRESTACAO DE SERVICOS LTDA  
\*VENCEDOR\*

R\$ 31,90

**Marca:** Marca não informada

**Fabricante:** Fabricante não informado

**Descrição:** REFEICOES SUGESTAO DE CARDAPIO Três opções de diárias de saladas verde Hortaliças "A": agrião, alface americana, alface lisa, alface crespa, alface roxa, alface mimosa, alfava, chicória, mostarda, rúcula, aspargos frescos, berinjela, brócolis, couve-flor, repolho, repolho roxo, couve, palmito, pepino, tomate tradicional, tomate, cogumelos; Hortaliças "B": abobora, beterraba, cenoura, chuchu, ervilha verde, quiabo, vagem, vagem fina, ervilha torta; Hortaliças "C": batata inglesa, batata baroa, inhame, mandioca, milho; Carnes: a carne deverá ser bife de boi ou porco, frango frito ou assado; ARROZ: Três opções diárias: arroz branco, arroz variado (Risoto, agrega, carreteiro, entre outros); UMA OPCAO DIARIA DE FEIJAO: Diária variando entre preto e carioca (simples ou enriquecido) que poderá ser substituído por preparos como tropeiro ou feijoada. REFRIGERANTE O refrigerante de lata deverá ter no mínimo 02 (Duas) opções de sabores e estar refrigerado. COM FORNECIMENTO NO ALMOO E JANTAR COM ENTREGA INCLUINDO SABADO, DOMINGO E FERIADO, DEVIDAMENTE AGENDADOS. CATMAT:15210

**Estado:** MG **Cidade:** Teixeira **Endereço:** RUA PEDRO PAULO DA FONSECA, 113

**Telefone:** (31) 9998-8182

**Email:** vicosaalimentos@gmail.com



Item 2: REFEIÇÃO COMPLETA, (tipo rodízio) incluso: suco, refrigerante de lata ou água de 500ml e sobremesa

Preço Estimado: R\$ 69,00 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 69,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 69,00

JUSTIFICATIVA (MENOS DE 3 PREÇOS): A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.

Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021, no Artigo 6º § 5º: "Excepcionalmente, será admitida a determinação de preço estimado com base em menos de três preços, desde que devidamente justificada nos autos pelo gestor responsável e aprovado pela autoridade competente."

Quantidade	Descrição	Observação
7.328 Unidades	REFEIÇÃO COMPLETA, (tipo rodízio) incluso: suco, refrigerante de lata ou água de 500ml e sobremesa	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 69,00

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Filtros Utilizados: Período: 30/03/2023 à 26/09/2023; Palavra Chave: REFEIÇÃO tipo; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: SESC - PORTO SEGURO

Data: 08/08/2023 13:00

Objeto: AQUISIÇÃO DE LIMPEZA E EMBALAGENS DESCARTÁVEIS PARA SUPRIR A DEMANDA DO SETOR DE NUTRIÇÃO PELO PERÍODO DE 60 DIAS-2023

Modalidade: Compra direta

SRP: NÃO

Descrição: GARFO EXTRA GRANDE, PLÁSTICO DESCARTÁVEL TRANSPARENTE, TIPO CRISTAL, REFORÇADO. PARA REFEIÇÃO. EMBALAGEM CAIXA C/ 06 CENTOS. - GARFO EXTRA GRANDE, PLÁSTICO DESCARTÁVEL TRANSPARENTE, TIPO CRISTAL, REFORÇADO. PARA REFEIÇÃO. EMBALAGEM CAIXA C/ 06 CENTOS. PADRÃO DE 1ª QUALIDADE. [OC 0921-07/2023 - 1] Categoria: DESCARTÁVEIS DIVERSIFICADOS

Identificação: 9077-Compra direta

Lote/Item: 1/1

Ata: N/A

Fonte: egov.paradigmabs.com.br/sescba/Default.aspx

Quantidade: 5

Unidade: CAIXA

UF: BA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
01.557.567/0001-26 *VENCEDOR*	COMERCIAL DE EMBALAGENS J A LTDA	R\$ 69,00
Marca: Marca não informada	Fabricante: Fabricante não informado	Descrição: Descrição não informada
Estado: BA	Cidade: Feira de Santana	Endereço: R DESEMB FELINTO BASTOS, 590
		Telefone: (75) 3221-2680/ (75) 3623-3277
		Email: serteconfsa@uol.com.br

FRANCISCO MARCIO ADRIANO DA SILVA  
MATRÍCULA Nº 121786-0

Assinatura

FRANCISCO MARCIO ADRIANO DA SILVA 26/09/2023



Preço estimado dos itens calculado pela fórmula Média Aritmética dos preços obtidos:

**Item 1 - REFEIÇÃO MARMITEX**

- 1 preço do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas no dia 30/08/2023, calculado pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

---

**Item 2 - REFEIÇÃO COMPLETA, (tipo rodízio) incluso: suco, refrigerante de lata ou água de 500ml e sobremesa**

- 1 preço de Aquisições e contratações similares de outros entes públicos homologadas/adjudicadas no dia 08/08/2023, calculado pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

---

 DESCRITIVO DE FÓRMULAS UTILIZADAS

---

**Mediana das Propostas Finais**

- Capta os preços finais da licitação e seleciona o preço do meio (no caso de número ímpar de propostas) ou a média dos preços do meio.

---





## Extrato de fontes Utilizadas neste relatório

**ATENÇÃO** - O Banco de Preços é uma solução tecnológica que atende aos parâmetros de pesquisa dispostos em Leis vigentes, Instruções Normativas, Acórdãos, Regulamentos, Decretos e Portarias. Sendo assim, por reunir diversas fontes governamentais, complementares e sites de domínio amplo, o sistema não é considerado uma fonte e, sim, um meio para que as pesquisas sejam realizadas de forma segura, ágil e eficaz.

### Fontes utilizadas nesta cotação:

1 - ComprasNet

[www.comprasgovernamentais.gov.br](http://www.comprasgovernamentais.gov.br)

Data: 26/09/2023 14:47:10

Acessar a fonte [aqui](#)

2 - SESC BA

[egov.paradigmabs.com.br/sescba/Default.aspx](http://egov.paradigmabs.com.br/sescba/Default.aspx)

Data: 26/09/2023 14:49:29

Acessar a fonte [aqui](#)







### COTAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	<b>REFEIÇÃO MARMITEX</b> <b>A composição das refeições deverá ser variada, contendo o mínimo de 600g</b> com 17 itens opcionais de alimentos e bebidas, sendo: ✚ 2 itens da categoria “ <b>Entradas</b> ”, sendo do grupo “saladas”; ✚ 5 itens da categoria “ <b>Pratos Principais</b> ”; ✚ 4 itens da categoria “ <b>Acompanhamentos</b> ”; ✚ 6 itens da categoria <b>Bebidas</b> , sendo 1 grupos de “água natural”, 3 do grupo “sucos de frutas naturais” e 2 do grupo “refrigerantes”.	UNIDADE	24.742	R\$25,00	R\$618.550,00
02	<b>REFEIÇÃO COMPLETA</b> , (tipo rodízio) incluso: suco, refrigerante de lata ou água de 500ml e sobremesa	UNIDADE	7.328	R\$60,00	R\$439.680,00

Altamira (Pa), 25 de Setembro de 2023

R. A. BANDEIRA  
PANIFICADORA:030357  
27000100

Assinado de forma digital por R. A.  
BANDEIRA  
PANIFICADORA:03035727000100  
Dados: 2023.09.25 08:55:18 -03'00'

R. A. BANDEIRA PANIFICADORA – EPP